rensi S. Maximini, ab aliis xviii Aprilis.  
 S. Turibius Episcopus inscribitur hoc die Catalogo Ferrariorum ex tabulis Ecclesiarum Taurineus, qui ait nondum se rescribe potuisse eujus urbis Episcopus fuerit. Egimus de Turibio Episcopo Asturicensi et alio Turibio Episcopo Cenomanensi xvi Aprilis.  
 S. Mellitus Monachus inscriptus est Kalendario MS. Ordinis Benedictini. Videtur S. Mellitus esse ex monacho Archiepiscopus Cantuariensis : eujus Vitam ex Venerabili Beda dedimus xxiv Aprilis.  
 S. Richarius Presbyter in monasterio Centula iudicatur in Ferrariorum Catalogo. Vitam dedimus xxvi Aprilis.  
 S. Anastasii Papæ memoria est inscripta Martyrologio tertio Capuano apud Michaelum Monachum. Vitam ejus dedimus xxvii Aprilis.  
 S. Zita virgo colitur hoc die Anconæ, sed Luca die quo obiit xxvii Aprilis.  
 S. Sisinni Martyris passio inserta est MS. Martyrologio Putriciano, Neapoli apud Clericos Regulares adserato, item in scripto Carthusiarum Bruxellensium, sed nullo addito loco aut tempore passionis, Varii Martyres Sisinnii sunt in Martyrologio Romano, et plures ex aliis a nobis referuntur, a quibus nunc diversus sit, nescimus dijudicare.  
 S. Hermimon Episcopus inscriptus est Martyrologio Trevirensi S. Martini, forsitan Hermon sive Hermonas, ultimus sub gentilibus Hierosolymorum Episcopus, de quo sic scribit Theodoricus Pauli in Chronico universali : Thermon sanctus, Sacerdos Dei

- Dei, Episcopus Hierosolymitanus effectus post S. Sabbam, gloriose et multum sapienter rexit Ecclesiam suam. Qui etiam adveniente persecutione Ecclesie Catholicæ, Apostolicam inibi quam suscepserat Cathedram illibatam conservavit. Tandem carne solitus conjunctus est gaudiis supernorum civium, anna (ut docimus) 18 Martii, ubi de S. Cyrillo) 314. De ejus cultu alibi nil invenitur.
- S. Luchtigernus filius Iluatri memoratur in MSS. Tamlachensi, Mariani et Engusii, et dicitur Abbas Inis-Tomiensis in Toamonia. De eo agitur in Vita S. Idæ Virginis ad xv Januarii a nobis edita num. 30, ubi dicitur S. Luchtigernus frequenter visitasse S. Idam; et in vita S. Mochæmoci sive Pulcherii Abbatis ad xiii Martii, num. 3, ubi S. Luchtigernus dicitur, S. Luchtichernus probatus inventus in Christo Jesu. Plura de ejus Vita aut cultu non reperimus.
- S. Caernanus de Cluain-eich indicatur in MS. Tam-lachensi, item apud Marianum Gormanum et alios, teste Colgano in Appendice ad Vitam S. Columbae Abbatis cap. 10 num. 14, ubi asserit coli hoc xxviii Aprilis in Ecclesia de Cluain-eich, idem confirmat ix Februario in Notis ad Vitam S. Fursæi num. 10, ubi S. Caernannus scribitur.
- Subneus Abbas Schelekenensis Ecclesiæ et insulae in Mononieusi provincia, refertur ad hunc diem in MS. Tamlachensi, et teste Colgano ad diem xi Januarii, ubi de S. Suibhno Abate Hiensi agit, etiam in MSS. Mariani Gormani et Engusii.
- Couchendus sive Conchephnus, et Copa filia Dinae indicantur in dicto MS. Tamlachensi, de quibus alibi nihil legimus.
- Simeonis festum insertum est Kalendario Copticopud Seldenum, sed quis ille sit, non satis intelligimus.
- S. Ansidera Virgo colitur officio Duplici Nonontulæ in Italia, ubi corpus ejus servatur, forsitan ex Cœmetriis Romanis delatum.
- S. Cortillus Episcopus Verdensis in inferiore Saxonia memoratur hoc die a Ferrario; sed in vestutissimo MS. Ecclesiæ Verdensis cum aliis sex sanctis Ecclesiæ istius Episcopis recensitus (quos et Officium S. Swiberti, citatum a nobis in ejus Vita ad xxx Aprilis, suppressis naminibus sanctos vocat) S. Cortyla appellatur; ob Alberto Crantzio antem lib. 1 Metropol. c. 29. Rortila. Ex quo Wion lib. 2. ligni Vitæ cap. 53. et ex hoc Ferrarius Martyrem eum faciunt, qua de re loco citato verbum nullum Crantius. A Camerario etiam ad hunc diem Episcopus et Martyr Fastis Scoticis inscribitur, uti et Martyrologio Anglicano.
- Stephanus Archiepiscopus Cantuariensis (qui exul in Pontiniaco assumpsisse habitum Cisterciensem dicitur (refertur cum titulo Beati ab Henriquez et Bucelino. Silent Martyrologi Angli).
- B. Balto Abbas Wessebrunensis in Bavaria creatus est anno 1129, præfuit annos sex et viginti, qui aquam in vinum vertit facta Cruce, et alia plura miracula fecit. Ita tomo 3 Metropolis Salzburgensis apud Wigulemum Hundium p. 487. Hunc Menardus et Bucelinus referunt ad hunc diem. Silent de ea Riderus in Bavaria sancta et pia, Canisius in Martyrologio Germanico et alii.
- Bernardus Abbas Monasterii S. Joannis de Tarouca in Lusitania ordinis Cisterciensis cum titulo Beati, memoratur a Chrysostomo Henriquez in Fasciculo Sanctorum Cisterciensium lib. 2 dist. 26 cap. 36 et a Cardoso in Hagiologio Lusitano et aliis.
- Ozanna a Cataro, Virgo tertiaria Dominicana, indicatur cum titulo Beate ab Arturo in Gynecæo sacro.
- Angelus a Civitella et Joannes Riccius Sartiani in Tuscia circa an. 1455 pie mortui;
- Stephanus a Renoso in Corsica floruit circa an. 1325 et miraculis clarere dicitur;
- Ludovicus Regiensis primus Cuppiceinorum Provincialis in Calabria, 1537 defunctus; licet cum titulo Beati ponantur in Martyrologio Franciscano, deficiente tamen sufficienti publici cultus notitia, a nobis hoc loco ponendi sunt, nti etiam.
- Clara Virgo, cuius corpus in monasterio sancti sepulchri Venetiis aliquam habet venerationem, sed, ut opinamur, privatam dumtaxat, nisi magis publicam ei deferri, et certum obitus cultusque diem nos doceat alquis.
- Joannes Berrerus Congregationis Fulienensis institor et Abbas Romæanno 1600 mortuus indicatur ab Henriquez, Chalemoto et Bucelino cum titulo beatæ memoriae, et late deducitur institutio dictæ Congregationis: refertur etiam inter Pios a Saussayo.
- S. Theognides,
- S. Rufus,
- S. Antipater, | Martyres Cyzici in Hellesponto celebrantur a Græcis in Menæis excusis, et in Anthologio, et apud Maximum Cytherium. De his cum aliis monumentis agimus xxix Aprilis,
- S. Artemas,
- S. Magnus,
- S. Theodosius,
- S. Thaumasius,
- S. Philemon,
- SS. Zenon et Vitalius Martyres inscripti sunt Menæis Chifletianis, in aliis xxix Aprilis.
- S. Petrus Martyr Mediolani ab hæreticis interfactus, memoratur in MS. Centulensi S. Richarri, ab aliis omnibus recolitur xxix Aprilis.
- Marculphus Abbas Mantuentiae in Normannia proponitur in Ferrarii Catalogo, ab aliis i Maji.
- S. Monicæ matris S. Augustini depositio inscripta est MS. Martyrologio Bruxellensi S. Gudilæ, ultiis iv Maji.
- S. Floriani Martyris translatio celebratur in MS. Florario. Dies natalis agitur iv Maji.
- Dedicatio ecclesie S. Irene, antiquæ et novæ, celebratur in Synaxario Græco Collegii Claromontani Societatis Jesu Parisiis. Culinus de Originibus Constantinopolitanis pag. 38 ait Constantimum Magnum aedificasse ecclesiam veterem S. Irene, quæ vetus respectu recentioris dicitur. Sunt variae Martyres Irene nomine, ex his mense Aprilis dedimus aliam in Die, aliam xvi. Magna-Martyr Irene sub Numeriano passa colitur v Maji.
- B. Joannis Presbyteri et Confessoris, in civitate Beverlacensi apud Angliam, memoria proponitur in Scripto aliquo Carthusiæ Bruxellensis. Videtur S. Joannes Beverlacensis esse, dein Hagulstadensis Episcopus et Arciepiscopus Eboracensis cuius Acta daturi sumus vii Maji.
- S. Ursicinus medicus, relatus in Actis S. Vitalis, qui eum ad Martyrium animavit, memoratur in MS. Bruxellensi S. Gudilæ, ab ultiis recolitur una cum SS. Gervasio et Protasio xix Junii.
- S. Jason et Sosipater Apostoli ex LXX, memorantur in MS. Græco Synaxario Parisiensi Collegii Claromontani, item in Menæis Cardinalis Mazarini et aliis MSS. itemque in tabulis Kalendarii Moscovitici: apud Possevinum in Ruthenico perperam Nason scribitur: ambo habentur in Menæis excusis et ultiis postridie. Verum celebrantur a Latinis S. Sosipater, apud Berœam, xxv Junii. et S. Jason, in Cypro xn Julli.
- S. Jason Martyr inscriptus est Fastis Galesini et Ferarii, citatis Græcis, qui eum referunt sequenti die: ac Latini, ut diximus xu Julii.
- S. Liborii Episcopi translatio, Cenomannis Paderbornam, celebratur a Greveno, Canisio, Gelenio, item in Martyrologio Coloniæ et Lubeciæ anno 1490 ex cuso

cuso, et MS. Florario. Dies natalis est xxiii Julii. S. Christophorus Martyr memoratur in genuino Beda, et a Rabano, item in MS. Casinensi, Trevirensi S. Maximini et S. Martini, ac MS. Adone Reginæ Successæ. In quodam Scripto Cartusie Bruxellensis dicitur Translatio S. Christophori. Dies ejus natalis, quando non est in genuino Beda, censetur xxv Julii.

S. Andoeni Episcopi Redonico natalis indicatur in antiquo MS. Trevirensi S. Maximini. Est is S. Andoenus Rotomagensis, et colitur xxiv Augusti. S. Adelphius Ep. Metensis natatur a Molano, tamquam si hodie esset depositionis memoria: Molanum sequitur Diarium Reliquiarum Pragensis ecclesie, cui inseritur S. Adelphus Episc. propter partem de crure aut brachio allatam anno 1372. Sed errare Molanum ostendemus, quando ipsum colit Metensis ecclesia, et inscribitur Ronano Martyrologio, ipsiusque Molani ad Usuardum additamentis, die xxix Augousti.

SS. Evodius et Onesiphorus Apostoli inscripti sunt Menulis Chisletiani: ast ab his sequenti die. Ex his S. Evodius Episcopus Antiachenus colitur vi Maii, et S. Onesiphorus vi Septembri.

S. Amici, Episcopi Senonensis, elevatio Duaci facta, memoratur a Molana, Saussajo, Canisio, Wione et aliis. Vita ejus erit danda xii Septembri.

S. Lamberti, Episcopi Traiectensis, translatio solenni cultu celebratur, et indicatur in quinquaginta Martyrologiis MSS. et exensis. Dies vero ejus natalis celebratur xvii Septembri.

S. Matthæi Apostoli translatio corporis Salernum celebratur in MS. Florario. Dies natalis est xxi Septembri.

S. Paphnutii Ægypti Martyris Acta referuntur ad hunc diem apud Lipomanum et Surium: sunt ea

accepta ex MS. codice Cryptæ-Ferratæ, que perpetram Metaphrasti tribuntur. De iis et S. Paphnutio egimus inter Pratermissos xix Aprilis.

sed Acta reposimus cum aliis Græcis et Romano Martyrologio ad diem xxiv aut xxv Septembri.

S. Paphnutii Abbatis, et quingentorum quadraginta sex Martyrum memoria, indicatur a Molano in Auctaria Usuardi. Videntur illi esse qui in Rom. Martyrol. et ab aliis referuntur xxv Septembri.

S. Saturius Eremita, Magister S. Prudentii Episcopi Turiassonensis, memoratur hoc die ex Marietta a Ferrario in catalogo. Tamajus nomen ejus nulli inscriptum esse Martyrologio ait, colit tamen in territorio urbis Numantiae seu Soricensis, ubi sepulcrum ejus visitru, a vicinis oppidanis, et Vitam a mortem ipsius consignat ad diem ii Octobris.

S. Cyriaci, Romani Papæ, translatio reliquiarum Tuitiam ad monasterium S. Heriberti, inscripta est Fastis Coloniensis Gelenii. Ab aliis dicitur solum fuisse Vicarius Papæ, et adhæsisse Ursulans, et cum iis martyrio effectus. De qua controversia poterit agi

xxi Octobri.

S. Exuperii et Lupi, Episcoporum Baiocensium, susceptio corporum apud Corbolium in dioecesi Parisiensi, memoratur in Supplemento Saussaji, et S. Exuperii etiam a Ferrario. Colitur hic i Augusti, et S. Lupus xxv Octobris.

S. Eusebius, Presbyter et Confessor Bituricæ, sive Biturigibus, nonnullis Euzebius, perperam aliquibus Episcopus creditur, ei proponitur apographis Martyrologii Hieronymiani, ac MS. Richenoviensi, necnon apud Florn ex MSS. Atrebateni, Tornacensi et Læticiensi. In Actis opul Labbæum, quo et alii cum referunt, dicitur in Donina decessisse xxvii Novembris.

D. P.

## DE S. MARCO EPISCOPO, ET DUOBUS PRESBYT. MARTYRIBUS ATINI IN CAMPANIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I Vita, passio, ac sepullura sancti: corporis inventio post annos fere mille.

AN. LXXXII

C

S. Petri  
discipulus,

**A**tinum vel Atina, nups olim Episcopalis, nunc sola veteris celebritatis fama spectabile oppidum, ad radices Apennini in Campania, hunc Soram inde Cossinum respicit, pari fere utrimque nulliarium octo intervallo, et in duplo circiter spatio rurum habet Venafrum. Istud quam vane et falso jactat Deorum antiquissimum Saturnum conditorem, eumque apud se sepultum; tam vere gloriatur, fidei Christianæ lunam, inter primas Italix, illatum sibi esse o. S. Petro Apostolorum Principe, et accepto deinde Episcopo Marco ejus discipulo sic illud invenisse, ut numquam deinceps extinctum fuerit, licet urbs ipsa crebræ exercidia ac desolationes passa, tandem sub Eugenio III amiserit dignitatem Episcopalem. Exiit apud Ferdinandum Ughellum, Italix saeva tomo i ad eadem, Chronicon hujus urbis, usque ad annum MCCCCLVI haud indiligenter perductum, natatisque dumtrarat precipuis rebus breve satis; ex quo, prinsquam ad cultum Actaque illustranda prægrediamur, juvat exercere rerum ad S. Marci spectantium summam; omisso tumen Vitæ compendio, de quo infra; post quod, in explicatione historiæ continentis tempora persecutionis primæ, ita legitur de ejus Martyrio.

2 Romanæ ecclesiæ præfuit Cletus annis xii, mense uno, diebus xi. Sub hijs temporibus Marcus Atiensis Episcopus, discipulus B. Petri Apostoli, a Maximo, Præside totius Campaniæ, anno post

Aprilis T. III.

Passionem Domini LXIII, iv kal Maji. Qui annus ex antiquissimis Actis desumptus, juxta chronologiam Pontificium, ante primum tonum lugus mensis explicatum, esse trinocularis annus LXXXII: et hujus anni Aprilis, mensem dumtaxat VII referebat Domitianus. Idibus Septembri imperore exorsi, atque post mansuetudinis tenende spem de se populis factam citu resuscitantis persecutionem a Nerone inchoatam. Narrato deinde quæstioniis et tormentorum ordine, pergit Chronicon: demum cum duobus Presbyteris, cum quibus coram judice fuerat representatus, ductus est extra urbem in campestris loco juxta monumentum quod vocatur Imperiale: ibique capita eorum a corporibus recidentes ea inhumata reliquerunt. Fideles autem, qui intra urbem absconsi degebant, noctu pergeentes, corpus B. Marci Martyris seorsim a capite posuerunt, alia vero duo in uno coindiderunt sepulcro: et sic ubi posita sunt permanserunt usque ad tempora B. Silvestri Papæ. Ita chronicon ex antiquis Actis, non distinguenter primam sancti corporis sepulturam, tumultuarie factam; ab altera ordinatiōri, quæ m̄a indicatur factu per S. Marci successorem Fulgentiam, qui sedit annis XXXI, mensibus VII, diebus XXVIII; et sepelivit corpora Sanctorum Nicandri et Marciani, sub eodem Mariano Præside inter Atinum et Venafrum xvii Junii decollatorum, juxta corpus Christi Martyris Marci, constitutus ibi parvum habitaculum. Hujus enim cura fuit

a Fulgentio  
successore  
decentius  
reconditus

70 studiosius

AUCTORE D. P.

A studiosus recondere corpus B. Marci Martyris, et separatum caput a corpore ponere, utique post mortem Domitiani, anno xcvi obitum, et post ejus acta a Senatu rescissa: per quod pars aliqua iudicata primum tantatis Ecclesiae, rursus sicut liberius atque ordinatus agere.

B Mortuo Fulgentio Atinensem Sedem obtinuere Hilarius, Urbanus, Lucius, usque ad Eleutherium Papim: qui creatus, ut ostendimus, anno vulgariter clxxxi, anno vi pontificatus sui ordinavit in civitate Atina Salomonem Episcopum, qui sedet anno xxxvi menses x dies xxv. Hic cum esset natione Romanus, facundus ceteris Praesulibus apicem sui Praesulatus tenebat: composuit autem gesta Sanctorum Martyrum Nicandri et Marciani et Marci Praesulis. Eacum minus doce te composita ridentur seculo xi (forte quod transeribentium liburiorum incuria solvemus ac meudis ea opprimeremus) rogatus fuit Archiepiscopus Capuanus infra nominandum, cultori Latinitati reddere Acta S. Marci: quoniam ita factum, ut antiqua illa perrivererint in ecclesia legi, ut probat sermo Joannis Ep. de Marco circa annum nxc compositus, in quo ipsi antiquorum Actorum verba allegantur; eademque omnino uidetur habuisse auctor Chronicus, ex iisque praeformatum sumpsisse compendium: quod proinde usui nobis erit, ad Acta recentius digesta non uno loco illustranda. Deinde

B Selevrunt Atinæ Demetruis et S. Carus, de cuius Martyrio sequenti die agemus; tum Vigilantius atque Prudentius, Martini titulo ad diem hujus eiusdem mensis consecratus, ut videmus.

C 4 Denique Melechiades Papa anno Christi cccxix, ultimo sui Pontificatus, ordinavit in civitate Atina Maximum Episcopum, qui sedet annis xxv, mensibus v, diebus x. In hujus temporibus constructa est ecclesia in honorem B. Mariae semper Virginis et B. Marci Martyris et Pontificis, in eo loco ubi dicitur Pes-silicis, juxta monumentum quod vocatur imperiale, circa viam que dicitur monumentorum, magnis lapidibus, diversis marmoribus et excelsis columnis; in longitudine pedes clxxii, in latitudine pede xlvi, habens in gyro murum excelsis lapidibus: in qua posuit corpus praedicti Martyris Marci, subtus altari majori, in quadam sepulcro marmoreo, cum lapideo titulo, nomen Christi Martyris intimante. Posuit et caput ejus separatum a corpore, in vaseulo vitro, simul cum clavis, in angulo ipsius basilicæ ab occidentali parte. Postea Julius Papa, primo anno sui Pontificatus, qui fuit Christi cccxxxvii, ordinavit in civitate Atina Eugenium Episcopum, qui sedet annis xxxi mensibus ix diebus xvi. Sub hujus temporibus constructa est arca, ubi requiescunt corpora SS. Nicandri et Marciani juxta Majorem ecclesiam a parte Septentrionali. *Hactenus Chronicus: moxque de Eugenii successore Romano agens, loquitur iterum de praedicta ecclesia S. Mariæ sive Majori; et addit, quæ nunc ecclesia S. Bartholomæi Apostoli dicitur, quæ sita est in loco qui dicitur Pes-silicis, ultra et B. Marcus recepit Martyrium et per multa tempora quievit: et hic etiam erat Episcopatus.*

D 5 Pergit postea narrare auctor, quomodo excisa funditus urbs temporibus Arcadii Imperatoris, restaurata sit Pontificatu Leonis I, idest circa medium v seculi; et quomodo munientes eam Atinenses, adficererunt in arce ecclesiam S. Mariae, ac juxta eam Episcopum, priori scilicet loco in suis ruinis manente. Post annos paulo plures quam centum, destructa denou civitas atque ecclesia, denou resurrexit circa annum ccxxx; et Episcopus Iaco est datus. Cumque anno ncccclxviii Episcopus Capuanus esset in Archiepiscopatum evectus, subjectu ei cum aliis suffraganeis est ecclesia Atinensis, in quo anno xxxiv Adenulphus Archiepiscopus tertius constituit Episcopum Leonem, qui religiosissimus vir

i D et Deo amabilis, vixit in Episcopatu annis vigint octo scilicet usque ad annum Christi mlxii. *Dixi creatum anno mxxxii, Lectenim Historia Inventionis S. Marci videatur ejus initia differre ad decennium: hoc tamen librarii erratum potius esse videtur, quam auctoris. Nam cum dicatur institutus Leo tempore Conradi Imperatoris, qui anno mxxxix obiit; patet erratum esse in numero: causam vero errandi probavit annus mlxvi, quo uotahatur inventum corpus S. Marci. Et quia in dicta inventionis historia, ita res narratur, ut non appareat a consecratione Leonis usque ad ipsam multum fluxisse spatium, ideo præsumpsit ille utrobique numerum xl. scribere. Quod esse evidens mendum facile apparebit ex chronicis, iuxta quod, in hujus Leonis tempore constructa est ecclesia S. Mariae in templo Saturni: hujus etiam tempore inventum est corpus Christi Martyris Marci, quod latuerat in episcopio Atinensi, videlicet veteri et desolato, sub altari majori, cum pariter destruto: quod altare ob patrum in loco miracula, de quibus historia, Leo ipse postea dedicavit in honorem S. Bartholomæi, juxta corpora SS. Nicandri et Marciani, seu verius antea dedicaverat. Sane quando fuit inventum corpus S. Marci, iam stabant altare; non quidem supra ipsum corpus, de quo nec cogitabatur quidem; sed juxta illud et prope sepulturam Sanctorum dictorum; ipsam tamen fortassis vacuam, corporibus Venafri translatis tempore desolationis, quod poterit xvii Junii excedere: satis est hic animadvertisse, fabricationem Cathedralis ecclesie non debet præsumi ipso statim Episcopatus initio susceptum; et uno anno fuisse absolutam, quod tamen dici diceret, si anno mlxiv ordinatus Leo, anno mlxvi, in dictum ecclesiam, utique jam absolutam, intulisset corpus S. Marci.*

E 6 Cum autem a Leone condita atque benedicta esset ecclesia et restaurata, ipse de rebus quas tunc habere videbatur, in eadem ecclesia construxit cameras, in quibus ipse et sui successores habitarent, juxta maiorem ecclesiam ob Occidental partem. Interim inventum est anno mlxvi, vi Kal. Augusti, corpus S. Marci et in Episcopium, idest novam Cathedralem, delatum. Deinde animum applicuit Leo ad Canonicum disciplinam codem in loco ordinandum; atque in mente statuit, ut Atinenses Clerici ad ecclesiam S. Mariae sponte et voluntarie pariter convenient, et divinum servitium unanimiter Domino exhiberent, ad honorem sanctæ Dei Genitricis et ob reverentiam corporis beatissimi Martyris Marci, Atinæ civitatis Antistitis.... Convocatis igitur universis Clericis, una cum D. Lando illustrissimo Comite et Advocato Bernardo, pariter cum omni populo civitatis, suæ voluntatis arbitrium et propositum in mente conceptum iis omnibus aperire curavit... et justum visum est universis, ne Clerici per diversa vagantes, et seculares curas atque solicitudines semper gerentes, in divino se famulatu exercere, prout condecet, minime possent Proinde Clerici consilio habito, quidam ex ipsis, non inviti neque coacti, ad ecclesie servitium gratuito pectore et sincera voluntate se contulerunt; videlicet Theoto, Angelus, Joannes, Almundus, Albertus, Joannes, Leo, Benedictus, Petrus et Joannes Presbyteri, et Benedictus Archidiaconus, et Gregorius et Marcus Primicerii; Dominicus et Atinus. Hi omnes rationabile obsequium Deo representantes, ambularent in domo Domini cum consensu, ad Altare sanctæ Dei Genitricis sese cum omnibus suis rebus humiliter obtulerunt.

F 7 His autem et omnibus eorum vestigia securiris concedit Leo privilegia multa, fundosque nonnullos per diploma, quod extat in fine Chronicæ Atinensis vel a scriptore vel ab Ughello additum, datumque (ut præfert titulus) anno ab incarnatione Christi millesimo quinquagesimo sexto, mense Julio, indictione viii, residente in urbe Roma summo et universalis Pontifice

qui restaurarunt et deducunt ecclesiam S. Marie Cathedralem

in eamque iunctulit corpus S. Marci an. 1046

et ibidem iunctulit Congregationem Catholiconrum Regularium

Passionis  
Acta scri-  
bit Salo-  
mon Ep.  
Atin circa  
an. 150,

templo  
extrinx  
Maximus  
Ep. circa  
an. 330

quod ei ca-  
thedralis  
fuit.

Urbis circa  
an. 630 re-  
staurata,

privilegiis et  
fundis eam  
stabilens,

Domino

A Domino Papa Victore, et Imperante D. Conrado piissimo Imperatore, et Capuanam ecclesiam gubernante Adenulpho Archiepiscopo. *Ubi facile condonabis librario, quod mutare vel supplere presumpsit nomen Imperatoris: suspicari enim quis posset ab aliquo, cui plus zeli quam doctrinæ inerat, existimante eum qui dicto anno imperabat Henricum, ipsum esse qui patri mox defuncto successit quinquevniis, et propter schisma rebellionemque adversus Ecclesiam pene semper excommunicatus vivit, et iudicium judicante tam celesti hominis nomen in suadatione sui Ordinis legi; extitum illud fuisse; et qui ipsum ad caleum Chronicorum descripsit nomen arripuisse Conradi, quod meminerat in ordinatione Leonis legisse. Intelliges preterea numerum inductionis considerans, eumque cum anno Christi conferens; etiam Atinenses unicommunis rationem novem annibus ista etate prævertere solitos, sicut de Hetruscis et Umbris demonstravimus, atque adeo annum hic debere accipi MLV, idemque dicendum esse de annis infra notandis, quoties ultra Martiam menses adjuncti processerint: ideo ut hujus institutionis principium Atinum inciderit in ipsu initia Victoris Papæ II, xiii Aprilis creati, quod etiam confirmans Chronicum Atinense, Tempore, inquit, Victoris Papæ II, facta est Congregatio Atinensis in ecclesia S. Marice.*

*quæque  
ac aliæ alibi  
Congregatio-  
nes ejusmodi*

*insigni fa-  
mam virtutis  
mox clara-  
runt.*

B 8 Erant scilicet hac illa, felicia dicam? an infelicia tempora, quibus, totius pene Italix Clero Simonis utique concubinatus ritiis implicito, ex tantis tenebris caput emergere lumen indeficiens, Ordo scilicet Canonico-rum Regularium: si non tunc primum instutus, certe tunc primum ad eam reductus formam, quæ Ordinem in Ecclesia singularem constituit, ad reformationem universi Cleri. Tunc eum suscitavit Deus spiritum Joannis Lucensis Episcopi, quo u corrupta Chri massæ segregatos viros, disciplinæ sanctioris episcleros, in unam ecclesiam sub Canonica regula victuros, collegit; et suo exemplo alios quoque Episcopos provocavit ad idem tentandum, in quibus Leo iste unus fuit, ut ex dictis apparet: captoque semel operi ad perfectionem adducendo non parcum adhibens manum, fecit et dormitorium Canonorum, fecit et refectorium ad utilitatem Fratrum, fecit et coquinam cum pistrino. Ipsi vero ambulantes in novitate spiritus, nequaquam cultoris sui defuerunt industrie: sed eorum novella vinea tum gratum sui odorem tota Campania sparsit, ut prænominatus Adenulphus Capuanus Archiepiscopus, ab iisdem rogatus S. Murri Passionem expolire, non potuerit se ex parte colligendis ex sacra Scriptura similitudinibus, quibus eximiam ipsorum virtutem illustraret. Id autem C laudatissimus Præsul fecit sub-vitæ sua mortalis finem, quem ante annum MLIX, ipsi contigisse affirmat et probat Ughellus.

## § II. Translationes et cultus S. Marci: quædanide eo figmenta rejecta.

*Dum fabrica-  
tur ecclesia  
propria inre-  
nitur Caput,*

*et in illam  
cum corpore  
infertur,*

I *Inventum anno MLVI S. Marci corpus, in ecclesia Cathedrali, ut jam vidimus, depositum erat, et ibidem anno MLX honorabatur; usque dum propriam sibi ecclesiam exigens Sanctus, eude re moueri Antistitem jussit. Hoc autem mandata exequente, et opus cito consummendum urgente, pios Atinensium conatus remuneratus est Sanctus exhibitione sui Capitis, quod pridem a corpore sejunctum desiderabatur. Interiuero urebat agros siecas exitialis: sed et hanc tollendum copiosæ plurimæ largitione idem Sanctus promisit, quam primum in recentem ædem illatæ essent Reliquæ suæ. Id virgo propere factum est, simulque dedicata nova ecclesia S. Marci, in Nonas Octobris, incensis populi studiis nullam moram indulgentibus Episcopo, qui longius tempus absolendo operi destinatur, statueratque dedicationem celebrare anno sequenti, recurrente anniversaria inventi Corporis memoria XVI Kalendas Augusti.*

Cum vero dedicationes ecclesiæ soleant Dominicis diebus celebrari juxta ritum Romæ Ecclesiæ, ex ipso prænotati dici concursu cum Dominicæ facile erit desinere, quod dedicatio ecclesiæ novæ facta fuerit anno MLXVI, cui littera Dominicalis fuit E. At, inquit, si anno Christi MXXXIII, Episcopus Atinensis ordinatus est Leo, hic autem solum annis viginti octo sedet, uti ad longum scribitur in Chronica apud Ughellum: jam profecto oportet mortuum fuisse. Fato, sed cum Chronica illa annos Episcoporum primorum Atinensium componeus cum annis Romanorum Pontificum, horum seriem sic invertat ac turbet, ut vix castigata tolerabilis evadere posse videatur Ughello, non est cur numeris inibi notatis adhæramus solicite, si quando evidentior ratio cogit alio deflectere; sicut hie coegerit Conradi Imperatoris obitus et nunc evidens probatio institutæ anno MLV Congregationis Cononicorum Regularium, atque post eam factæ Translationis Dedicationisque III Nonas Octobris, in die Dominicæ. Licebit igitur error manifestum corrigeri, et triginta octo legere, pro viginti octo, ac sic usque ad annum MLXXI in viris retinere Leonem. Nam de successore ejus Palumbo aliud non sciens ex Chronica, quam ordinatum esse tempore Henrici Imperatoris: ubi titulus Imperatoris adhuc E indulgentius accipi debet, quandoquidem coronam Imperii sibi non assumpserit Henricus ante annum MXXXIV.

AUCTORE D. P.  
anno 1063.

10 His animadversis veni ad historiam Inventionis Translationisque, quam ex MS. vetustissimo Castrensi, litteris Longobardicis ex rotolo, transcriptam habuit ac nobis Romæ dedit Ferdinandus Ughellus, una cum Vita ab Adeulpho concinnata, cum hymnis officiis propriis, versibusque dictam inventionem describentibus; necnon cum Sermone Bonifacii circa annum CCCLXX Episcopi Atinensis, in laudem SS. Martyrum Marci Nicandri et Mariani. atque duobus sermonibus ante laudati Leonis pro festo S. Marci, et pro diu Octava: et quarto sermone Joannis, sub onnum MLXXIV atque Episcopi Itinensis: qua omnia tunc recenter erant ab eo excusa in tomo 6 Italix sacrae, ubi de Episcopis Atinensis agitur. Sed non placet, quod prænotata Inventionis Translationisque historia dicatur edita a Domino Leone reveribili Episcopo Atinensi. Etenim accuratius eam legenti appetet, non tautum ultimæ esse auctorem: sed talem qui post Leonis mortem, et quidem unius non paucis elapsis scripsit, ipso tamen Presbytero, cui caput S. Marci fuerat revelatum, adhuc viante, et quæ viderat passim narrante, atque adeo intra unum LXX aut subtem LXXX undecimi seculi. Quia Presbyter ille, cum facta sibi anno MLXII revelatio est, notatur fuisse veteranus; et visio revertatur, ut ipse p. haetenus narrat: de Leone autem dicitur, quidam ibi ordinatus Episcopus, sollicitus restaurandis sui Episcopatus ecclesiis, cum diuersim obit, venisse in locum; ubi dum jussu ejus repurgatur ecclesia S. Bartholomæi, inventum est corpus S. Marci. Cumque explicata esset series dedicationis facta, negat auctor silentio præterevandum, quid in hac urbe, Clemens Dominus apud venerabilissima pignora operari dignatus est presenti anno, aliudque in monacho Casinensi patratum cum prius miraculum scriberetur.

Historia inven-  
tionis trans-  
lationisque  
scripta,

non a præ-  
dicto Leone  
Episc.

sed aliquantis  
annis post  
ejus obitum,

II Igitur post Vitam ab Adenulpho conscriptam (quam etiam ex MS. Capuano exceptam anno MDCLXIV ab atio quo-  
niam Atinensi)  
quæ uobis misericordia Silvester Agozza) omissionis offici proprii  
Antiphonis, hymnis, responsoriis atque orationibus (hymni, autem possunt apud Ughellum legi)  
datus historiam jam memoratam, sed absque auctoris nominis, quod Leo esse potuit, ac forte is qui inter primos Congregationis Itinensis Canonicos supra memora-  
tur; sed non potuit esse Leo Episcopus Atinensis. Quod si admittendus est Episcopus; auctor Palumbus  
hic fuerit, qui post Leonem tempore Henrici Imperatoris ordinatus, sedet annis XV, ut scribitur in Chronico. Post historiam, ponentur disticha, de inventione  
composita

- A *composita neque enim credimus ipsa Adenulphi esse immo nec Leonis (de qua tamen in Chronicō legitur quod in majori ecclesia, constructo ciborio super altari maiore, illud versibus curavit ornare in circuitu ipsius laboris) sed alterius etiam junioris, qui vel ex populari traditione, vel ex informatione certiori, adjectit inventioni circumstantias aliquas, pene contrarias historicæ relationi, et saltem in hac præteritas; quod minime, credo, contigisset, si disticha scripta et probata fuissent priusquam historia componeretur.*
- B *12 Petrus Diaconus, Casinensis Chartularius ac Bibliothecarius, libellum de viris illustribus Casinebus scriptis, ad cuius calcum, nescio quis alias, ipsius Petri elogium pro eapite 47 addidit; enumerans ea omnia, quæ idem Petrus sua descripsit manu, partim ab aliis partim a se composita, partim composita ab aliis et a se aucta vel illustrata. Hanc triplicem scriptorum Petri distinctionem non intelligens Baronius, in Notis ad Romanum Martyrologium, citato perperam cap. 44 pro 47, ita liquitur, quasi omnia hactenus commemorata de S. Marco compoñisset Petrus, nullum alium allegans qui scripsisset de S. Marco. Ughellus de iisdem Vita, Translatione, Miraculis, a Petro Diacono scriptis, loquitur tamquam diversis a Vita quam Adenulphus edidit, et a translatione quam Leoni Episcopo perperam imputat; et quod mirabilius est, expresse addit: quæ omnia MSS. extant apud me hactenus inedita. Interim edens ipse quæ inedita catenus fuerunt, nihil adserit sub nomine Petri Diaconi, nec videntur habuisse, quod sub isto referret nomine, quia omnia hujus generis MSS. apud ipsum existentia, ipsomet petente et nobis en data volente, scrutati, nihil tale inventimus. Sed en solum quæ partim hie damus partim tomo 1 Italise sacrae possunt legi.*
- C *13 Ipsum tamen Petri elogium andiamus. Anno Incarnationis Dominicæ MXXXVII, ætatis autem ejus XXI, ad exilium directus est: in ipso autem dum esset exilio... descripsit ad Oderisium Abbatem passionem B. Marci et sociorum ejus... ac multis quic ibidem subsequenter notantur Sanctorum Vitas: destructionem quoque et restorationem Atinæ urbis in B. Marci adjunxit historiam.... Translationem B. Marci in civitate Atina et eis miracula exaravat: Cantus B. Marci composuit, et Sanctorum Nicandri et Marciani. Quæ sic videntur intelligenda, ut Capua, ubi tunc Adenulphus Comes præsidebat, exulans Petrus, SS. Marci, Nicandri et Marciani Passiones transcripserit in unum codicem; Marcum quidem ab Adenulpho, Marcianum vero et Nicandro a nescio quo, forsitan ab eodem Adenulpho, cultiori Latinitati redditum, eisque proprio stylo adjunxerit appendicem de destructione et restauratione Atinæ: ac rursum Translationem et miraculu ejusdem S. Marci in alio Codice scripserit; eisque adduderit Cautum, a se de eodem Sancto compositum. Porro ipsius Petri Diaconi ac Bibliothecarii rogatum (ut dicitur cap. 43) Petrus Romanae Ecclesiæ Subdiaconus, Passionem B. Marci versibus exornavit, qui hactenus latent aut perierunt. Denique Ughello et Ferrario testibus, Petrus Paulus Florus Urbinus contextxit Vitam et Passionem Marci, quæ Romæ anno MDXCIX edita est. Nos eam non vidimus, nec magis videuntur existimasse Ughellus et Ferrarius, unum solum arguendo ostendentes, quod in assignando anno Martirii sub Domitione peracti, numerum, qui cum respectu ad Christi passionem in Actis antiquis notabatur, ad Incarnationem ejusdem Christi transtulerit palma in mundo.*
- D *14 De cultu et quidem solemnissimo S. Marci apud Atinenses dubium esse nullum potest, cum eat et Officium proprium, extenteque sermones de quibus dictum. Imo festum fuisse duplex, alterum passionis hoc XXVIII Aprilis, alterum inventionis XVII Julii, satis ex iisdem cognoscitur. Quod cultus iste ad vicinas ecclesias, puta Venafranam, Soronam atque Casinensem sese extenderit, quis ausit affirmare? quando nec Capuae quidem (cujus urbis Archiepiscopus Adenulphus ea elaboravit, quæ adhuc ibidem in istius Ecclesiæ monumentis servantur, Vitam scilicet et Officium proprium) quamlo, inquam nec Capuae locum invenit in Kalendariis quatuor, quæ ad istius urbis usum conscripta jam olim Sanctuario suo Capuano inseruit Michael Monachus? Primus exterorum Cardinalis Baronius, Martyrologium Romanum recognoscens, S. Marci memoriam ab universa Ecclesia faciendam ordinavit his verbis: Atine S. Marci, qui a B. Petro Apostolo Episcopus Ordinatus, Aequiculis (in quibus Sora Baronii patria) primis Evangelium prædicavit, et in persecutione Domitioni sub Maximo Præside martyris coronam accepit. Baronii seu potius Atinensis Ecclesiæ auctoritatem secutus est Ferrarius, in Catalogo Sanctorum Italiæ quoddam Vitæ compendium traxens. Presbyteros duos, Martyrii socios, nos adjunxit, ex fide Chronicæ Atinensis, tamquam Actorum veterum relationi innixa, quamvis eorum non meminerit Adenulphus in Vita a se exposita. Quod eum eorum nulla jam fiat in sacris mentio, ex eo solum arbitramur factum, quod omnis Atinensis devotio adhuc servit S. Marci, et sic in oblivionem venerunt socii, eo faciliter, quod eorum in quo simul conditi sunt sepulcrum, non fuerit cuiquam reuelatum aut requisitum.*
- E *15 Qui sub Juliani Petri nomine, commentus est Adversario, mendacis upertissimis scutentia, cum in Gracorum Menologio, quod Sirtorus compilavit, Canisius edidit, legisset hæc verba ad præcedentem diem XXVII, Eodem die SS. Aristarchi, Marci et Zenonis. Fuerunt hi tres ex LXX... Marcus est quem consueto nomine Joannem vocant, eajus Lucas meminit in Actibus Apostolorum: fuit autem Episcopus ab Apostolis constitutus in Bibliopoli: hæc in quatu cum legisset, et rursus sequenti die in Romano Martyrologio inveniret Marcum Atineum Episcopum, verbis jum relatis commemoratum; occasione Bibliopolis, non ita longe abeuntis a nomine Bilbilis, occasionem arripuit præcendi monstri, in cuius anatomia facienda, nequidquam desudarent posteri, figuramentorum suorum defensores. Omnim sententias discutit resertque Tamajus in Notis ad suum Hispanicum Martyrologium Pseudo-Juliani verba num. 2 hæc sunt: Florebat adhuc sancta memoria Marci, cognomento Joannis: qui comitatus Petrum et Paulum, prædicavit Bilbili in Celtiberia, rursus alibi; ac postea Romæ a Petro Apostolo Episcopus ordinatus, missus est Atinam in Aequiculis; et ibi prædicans, in persecutione Domitioni sub Maximo passus est. Hæc ille, quæ quantis glossematum interlineationibus laborent ostensurus Tamajus, rem eo addidit, ut probare conetur; hinc quidem arguendos Gracos, quod exlosionem sibi a Buronio auctoritatem Dorothai sibi propoarent sequendum, Marcum, qui et Joannes dicitur, credidrunt fuisse Episcopum Bybli (id enim omnino fictitium esse contendit, poteritque ad XXVII Septembbris examinari) inde vero corruptum esse textum Juliani, quod Marcum, Atini a S. Petro conuersum (sicut in Actis propriis legitur) confuderit cum isto S. Pouli socio; tandemque concludit esse legendum, memoria Marci, qui comitatus Petrum, post Paulum ad Hispanias, prædicavit Bilbili etc. Et sic pro merissima veritate omnia habenda esse contendit, neque dubitari posse, inspectis D. Didaci Porto-Carvero et Roderici de Acunha relationibus, qui sine examine totam Juliani ephrasim suis idiomatibus traduxere.*
- F *16 Ultima hæc Tamajii verba spectant alium Pseudo-Juliani locum de eodem Marcu num. 390, ubi is veritus ne parum eruditus in litteris sacris videretur, nisi ostenderet scivisse se, quod Marcus cognomento Joannes enjus carpus Bracu- et translatum ro- tunt, fuerit*
- qui multa  
S. Marco  
scripsisse  
dicitur Petrus  
Diaconus,*
- nomen in Ro-  
mano Marty-  
rot*
- solum ab  
alii compo-  
nit transcripsi,*
- alia aliorum  
scripta.*

A fuerit *S. Barnabae Apostoli consobrinus*, quod fuisse multis argumentis Barouius asserit; nec robens prætermittere occasionem gratificandi Brucarensibus, huc etenim melius ignorantibus quis *S. Marcus apud se ceteretur*; denuo prædictum locum retexuit, cique primum inseruit istud de consanguinitate cum *S. Barnaba*: deinde hanc clausulam adiudicat in gratiam Brucarensium. Passus est xxvii Aprilis: eius corpus post translatum est Bracaram in Hispaniam: quod ego vidi coluique cum Domino meo Archiepiscopo Bernardo, ibidem nonnullos menses commorante. *Tamquam ex Acunha cop. 23 eamdem fictionem exornat his verbis*: *S. Marci venerabile corpus exinde Braccaram translatum est, ubi in antiquissima capella suo nomini dicata ad campum dos Remedios in jaspidino sarcophago decentissime jacet. Ibidem plurima Deus beneficia tanti Martyris impetratio hominibus impartitur. Ibidem Interannensium accolarum concursu sancti Præsulis pignora visitantur, munieribus afficiuntur, et totis visceribus venerantur et coluntur. Humi pulvis ex sarcophago extractus variis medicamentis etegritudinibus. Juxta capellanam Xeno dochium conspicitur. Via est in urbe, quæ *S. Marci* vocatur, ideo quod per illam ad oratorium deveniatur, a quo nomenclatura accepit. Quo tempore*

B haec facta fuerit translatio ignoratur, aut scribentium incuria aut annorum labilitate. *Hec ille*

*17 Verum cum hujus translationis non meminerit Chronicum Itinense: ipsique Scriptores Hispani, quantumcumque scrutati, nihil de tempore, quo facta illa fuerit, in suis monumentis reperire se fateantur; credere non possumus, corpus illud, quod Pseudo-Julianus circa annum M<sup>c</sup>X, apud Brucarenses cum Archiepiscopo suo Toletano se vidisse fingit, idem esse, quod Atini anno M<sup>c</sup>LVI inventum, et annis xv post novo ibidem ad hoc exstincto templo illatum fuit. Quis enim sibi persuaderet Atinenses, adhuc Episcopum proprium habentes, carissimo primi Apostoli sui et Episcopi pignore tam letanter invento, et nova Basilica tam liberaliter honorato, aut privasse ipsose se istud alis donando, aut per vim fraudemque eo meruisse privari, custodiendo negligenter? Quomodo autem tam insignem eorumdem vel mucifcentiam vel jacturam auctor Atinensis Chronicus ignorare potuit? aut si eam scivit, quomodo hoc quoque notandum sibi esse non credidit, qui omnia de *S. Marco* conatus est accurate docere, sicut initio hujus Commentarii vidimus? Dicendum est ergo alterius Sancti cuiusdam *Marei* corpus illud esse. Certe Antonius Fuscon-*

C *cellus in descriptione Lusitanie, S. Mareum, qui Braccare, colitur Confesorem vocut; cum is, qui Atinensem fuit Episcopus, Martyr obierit. Verba ejus pag. 521 n. 3, hæc sunt: In fano Bracarensi, cui nomen a D. Marco, situs est ejusdem nominis Confessor, qui ibidem claruit, cumque alibi obiisset, in eum locum est translatus: ubi et sanctitatis fama et miraculis enitescit. Denique ignorare potius evidetur Scriptores Hispani corpus illud, quod Braccare servatur, cuius *S. Marei* sit: Augustinus enim de Castro Archiepiscopus Braccarensis, in litteris, quas anno M<sup>c</sup>XCIV ad Clementem VIII dedit, ita scribit: In hoc Xenodochio, dicatu D. Marco, sancti cuiusdam Marei Reliquias veneramus.*

## ACTA

Auct. Adenulphio Archiep. Capuano.  
Ex MSS. Cassinensi et Capuano, collatis cum  
editione Ughelli.

### EPISTOLA DEDICATORIA.

**A**eterni Regis disciplinam sequentibus, universis in Christo sanctissimis Fratribus, in sanctæ Dei Genitricis ecclesiavitam Angelicam exercentibus,

Adenulphus Capuanus Sedis Archiepiscopus, calculum candidum a Jesu Christo Domino feliciter promereti.

1 In unitate fidei mirabiliter congregati, formam vobis sumitis sanctitatis; et terram Aegypti caliginem fugientes, spirituali canticu vestris in labiis resonante, ad reprobationis terram sicut ala cristera ita etiam et feliciter properatis. In montem Dei Oreb grossu inflexibili condescendentes, posteriora Domini felici oculo intuemini; ubi vos Moyse nobiliter a educente, cum populo via regia gradientes, neque ad sinistram neque ad dexteram declinatis; sed cursu indeclinabili eum ad patriam introductum efficaciter edocetis. Anti montum Patrum sacra vestigia imitantes, Patriarcharum pariter ac Prophetarum doctrinam, eo quo debetis pio religionis intuitu prosequimini, qui in deserto et in invio et iniquos Scripturarum putoe soidentes, mirabile vobis exemplum in suis Aetibus tradidere; quia in aquarum nimia affluentibus, divine scientie Iergithos fontes spirituositatem reseravere. Habetis in cordibus aquam vivam, salientem in vitam, cuius plenitudinis immandatia totam terram irrigatis; et ut fidelium per vos mentes resulgeant, aurum exinde optimum appor-tatis.

2 Vos autem genus electi, regale sacerdotium, gens sancta, populus: equisitonus, Jesus Christus in domoilio vestro, doctor simul et hospes, inhabitat: cui cum Martha ministrare et cum Maria ejus eloquia casta diligentes audire studetis. Sedentes in speluncæ ostio cum Elia, expectatis sibilum aureum tenuis, qui nimirum ad supernæ patris gloriae infabili cordis inspiratione vos provocat et invitat. Duplex illius spiritus in vobis remansit, quoniam ascendenter illum cum Helizæo vidistis: unde et Prophetarum filii vos cum Helizæo sequuntur: quia fidelis populus ad honestatis et religionis vestrae doctrinam pio caritatis intuitu invitatur. Circum doctrinas sane murus inexpugnabilis, et protegit vos dextera Christi; qui mentes vestras ab omni sorde virtiosa elimat, et innoeuia sue gratiae inspiratione illustrat.

3 Jam denique per plateas Jerusalem, quæ auro mundo sternuntur, cum virtutum odore incenditis: et alnis sanctorum Patrum vestigiis insistentes, eorum tam vitas quam passiones recolitis solenniter et celebratis. Specialia tria virtutum genera diligentes, medio noctis tempore ad amicum acceditis, et tres panes Evangelicos ab eo cum maxima precum instantia, immo cum importunitate nimia, postulatis. Eos namque qui Jesu Christi sunt pracepta mirabiliter executi, tanta mentis devotione colitis et honoratis, ut et in passione socii, et virtutum splendoris in eis videamini semper esse et prospiciui. Rutilat inter vos pretiosus Martyrum eruor, quorum beatissima patrocinia civitatis vestre honorem amplificant et exaltant, et inter adversa vos protegunt et defendunt, et inter prospera laetificant et exornant. Sæva persecutorum rabies, cum plures Sanctorum longe, lateque gladio peremisset, beatissimum Marcum specialem vobis reddidit Martyrem; eumque in Atinensi nobilissima civitate saugninis effusione et martyrii palma gloriosum effecit.

4 Colitis igitur Martyrem vestrum, eumque tanto propensius celebratis, quanto propensius in Christi amore fervescitis. Cujus venerande passionis historia, quæ minus doce fuit olim a quibusdam compo-sita, meæ simplicitatis imperitia, ut iterata vice componendo edisseram, potestativæ precis auctoritate compellitis: et quod de tanti Martyris constan-tia, immensa Philosophorum expromere deberet fa-cundia, meæ inscientia parvitati, violenti exactione, elegantiori stylo reserare injungitis. Piæ quidem voluntatis

D PER AD-  
E NCLPHIUM  
EX MSS.

qui sanctus  
ipse,

a et populum  
suum recte  
instruens,

b optimisque  
exemplis  
præcedens,

c ac Sanctos  
rite coëns,

s. Marcum  
impulsus,

Passionem  
egus ruderori  
stylo scriptam

cultus scri-  
bi petet.

LIB. ADE-  
NTPHUM  
EX MSS.

A voluntatis est quod imperatis, et ab universis laudabile quod depositis: sed nisi vestris orationibus fulciatis, in via prius deficiam, quam ad patriam recto itineris cursu perveniam. Confusus tandem de eo, qui turbam in deserto, no in via deficeret, sua libertatis gratia pavit; et discipulos suos in campestri loco, ut alios docerent, edocuit, opus aggrediar quod jubetis, vestreque petitionis voluntatem supplere in omnibus studebo: et quod recto considerationis intuitu postulatis, secundum mearnum virium facultatem, etsi eloquentia sterili, relatione tamen veridica et d animo fertili executioni magnopere mandare curabo.

B Universaliter igitur omnes in Domino commones rogamus, ut sacratissimi Martyris triumphantum atque victoriam, qualiterque ad aetherea regna laureatus ascenderit, illius passionem gestaque legentes, tota mentis intentione percipient, atque totius postposito dubietatis scrupulo fideliter credant. Nemo siquidem me existimet novellam martyri plantationem in Jesu Christi Ecclesia introducere: quia antiquus est iste Martyr; non rudis nec novitus, sed ex primitiva nascientis Ecclesiæ prole strenua, beatissimus Marcus, inter primos unus fuit de primis alumnus, sicut in subsequentibus, Dominio largiente, gesta narrabit historia. Nunc igitur universos istius Martyris votiva seleunia recolentes, ex quo debemus benigno pietatis studio exoramus; quatensis et Christi amor semper in vobis ferreat, et sui militis invictissimi concepta in mente devotione, e fulgescat etiam, prout credimus et sperramus, tam ecclesiae vestrae specialis honor, quam et totius civitatis inexpugnabilis custos.

*Impressa apud Ughellum haec endem, nonnullis mendis conspersa, exhibet: ita ut legatur*

a Educante. b Eliminat. c Conspicuus.  
d Ornino. e Frigescat.

*qua omuru, minus commodam sensum evideat, descriptorum iuperitis deputantes, ad sensum meliorem levicula mutatione reduximus, in tribus primis locis sequi MS. Caputnum; quod in dñobus postremis eosdem cum Ughello errores habet.*

### PROLOGUS.

**T**u es stabilis summæ Deitatis clementia sacrosanctam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam in suo corpore, mirabiliter dedicavit; eamque sicut gloriosam, ita etiam et fœundam in omnibus sanctis effectibus, septiformi sancti Spiritus gratia in Apostolos superveniens, sax benignitatis inundatione replevit; cosque ad evangelizandas omnes nationes direxit. Mira pietatis gratia! Mira et insignis Sanctorum virtutum praepotens efficacia! Nam et in miraculis virtus effusit, et in potentia virtutum pins Ecclesiae vigor exerevit. Pretiosa est etenim in conspectu Domini mors Sanctorum ejus: qui nimis quanto serventiores pugnant in stadio, tanto feliores vivunt in regno. Vivunt profecto, qui vitam mortuis reddunt, et per totius orbis circum signis inenarrabilibus in terris exuberant, et in cœlesti gloria velut astra matutina sine fine coruscant.

C 7 Prosperum iter Deus salutaris noster Martibus suis ostendit, ut et sanguinem pro ipso fundarent, [et cum ipso gloriam æternam obtinerent] imo merito sibi mercando perciperent a presidente in cœlesti solio. Ipse namque, qui est glorus in Sanctis et in maiestate mirabilis, Martyres suos inter vincula et tormenta gloriosos reddit et patientes: et in sanctis actionibus eos declarat mirabiliter efficaces atque potentes. Refulget nobis tamquam in speculo vita Sanctorum: quos profecto si devotissime veneramur in terris, præcipuos eos habebimus

intercessores in cœlis. Sacratissimi denique martyrum palma tanto sublimius rubescit in crux beata effusione, quanto propensius servescit in Jesu Christi ampla dilectione. Videtur plane quod inter spiritualia charismata Sanctorum sanguis velut ignis rubescat, et vita eorum sicut liliorum candor in actione clarescat. Æterna et incommutabilis providentia individuae Trinitatis, Epidemiis preciosis inclusis, augrea eos corona exornat; sanctisque munieribus Rex Regum, sua in supernis tribuens donativa, recompensatione illos benignissima ditat. Sancti namque ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carcera per fidem tandem regna vicere: nec deficientes in passionibus, de humani generis hoste victorianam obtainendo propter inaestimabilem immensæ spei beatitudinem, passionis calicem feliciter gustavere. Eximia vero caritatis in animo retinentes fervorem, spirituale in suis mentibus conceperunt amorem. Eos nempe, quos mater Ecclesia tamquam parvulos Iuste nutriti, postquam ad aetatis plenitudinem venientes solidum cibum sumpsere, et populum nihilo minus spirituale bibere, felici demum cruore perfusos divina illos clementia ad regnum decoris provexit, et quemadmodum triumphatores, a certamine milites redeentes, in aeternæ gloriae mansione solenniter et jucunde recepit.

E 8 De quorum victorioso lucidoque collegio, unum de primitivis Ecclesiae filii, beatissimum Marcum, Atinae civitatis invenimus suis Pontificem: qui certe eo amplius sublimis fulget in signis, quo felicior inter antiquos Patres, regnum Dei appropinquandum, facundus et promptus, incredulo populo suis declaravit in verbis. Hic etenim gloriosus Martyr et Pontifex, purpureo rutilans diademe, Atinensem Ecclesiam, acsi proprio sanguine Christi mirabiliter acquisitam, summa honoris gratia dat, eamque virtutum radiis plenus glorificando illustrat. Civitatem sane per omnia rediens insignem, suis patrocinii foveat et protegit; eamque defendendo, clarificat et exaltat. Hujus igitur sacratissimi Martyris passionem, sicut in superiori epistola plenus continetur, rogatus unanimiter a Fratribus blandaque coactus, ea qua convenit alaeri satis devotiones tribendum, Domino annuente, suscepimus. Quapropter maxima precum instantia obsecramus, ut eorum intercessionibus sanctissimi Martyris patrocinium impetrare una cum nostris spiriis valeamus, qui neam ignorantiam ea scribere coegere, in quibus labia incircumcisæ et lingua omnino polluta halbutiendo succumbunt, et succumbendo deficiunt. Ipsius denique sanctissimi Marci suffragia voto supplici postulamus, ut qui excelsus vocatur in nomine, humiles et eloquentes nos reddat in sua laudis sermone. Justum namque dignumque a Fidelibus creditur, ut cuius præconia devotissime recolimus in terris, illius sanctum auxilium habere, nos scribentes et vos legentes postulemus in cœlis. Legat ergo quicumque voluerit, et omnem a sua mente dubitatem procul abjiciat: quia totius non ambiguitatis expulsonubilo serenissimam istius Sancti enarramus historiam.

### CAPUT I.

*Genus S. Marci, religio, baptismus, prædicatio, Episcopatus.*

**B**eatissimus igitur, Marcus, Galilæus ex Galilæis parentibus ortus, neclum baptismatis unda renatus, sed sacri Martyrii diademe feliciter purpurandus, ab ipso primævætatis erumpente crepusculo, in eximia simplicitatis confidentia ambulavit, et paternarum traditionum ceremonias observavit. Erat enim felix in institutione Mosaica, felicior futurus Apostolicæ fidei

quod aggre-  
ditur auctor  
ut allatu-  
rus nori.

ac cœlesti  
coram mer-  
cede,

Mira vir-  
tus Spiritus  
sancti in  
Apostolorum  
prædicatio-  
ne,

et Martyrum  
supplicis,

inter quos  
clarus S.  
Marcus,

ad cajus  
Acta scri-  
benda,

piarum pre-  
cum auxi-  
lium peti-  
auctor.

Natione ac  
religione  
Judas,

*Atinum  
profectus,*

*apud nobil-  
tem Paga-  
num divergit.*

*ecdem ad-  
venit S. Pe-  
terus Romanu-  
lus,*

*a  
b*

*a quo red-  
duta vita  
sua de cri-  
tique ratione,*

*de Christi  
adventu ac  
nova ius  
Lige edactus,*

A fidei doctrina mirifica. Nam ut omnibus in proposito claruit, illud apud se fidi voto tractavit in mente, quod postmodum gloriatus ostendit in actione. A Galilaeis finibus divina providentia veniens, post longa marium terrarumque discrimina, in Atinensi tandem civitate sui cursus itineris terminavit, ibique nobile hospitium benignus hospes suscepit. Quae nimurum civitas, sicut ex antiquitate nobilis, ita etiam et bonis moribus erat flore jucunda; et licet adhuc gentil tatis esset caligine turbata, soe tamen celsitudinis magnificentia inter ceteras urbes fulg bat eminentissima. In Iudea itaque urbem ingressus, insignis agonotheta Christi futurus, habuimus Marcus; enidam Palatiaco, egregio et nobili viro adhaesit: qui una cum conjugi sua Aurelii na benigne satis et officiose in domo sua eum suscepit; atque ut divinae placuit voluntati apud se retinuit. Erat quidem vir memoratus, sicut nobilitate preclarus, ita etiam et divitiis incompletissimus nihilominus et inhospitalitatis caritate praecepens, gentilis tamen et idolis serviens. Sed misericors et misericordia Dominus, cuius miserationes nec principio nec termino ullo elaudatur, istius domum suam benignitatis gratia miro et inestimabili modo respexit, atque

B Palatiacum cum Aureliana conjugi, quemadmodum quondam centurionem Cornelium, Apostolica praesentia visitare decessit.

10 Aeterni Patris unigenitus Filius, postquam ex intemperatae Virginis ictero assumptam nostrae servitutis formam Jesus Christus Dominus noster glorificavit, eamque ad Patris dexteram mirabiliter collebat; eos quos reliquerat in terris Apostolos sancti Spiritus gratia illustravit, et per totus orbis provincias ad evangelizandum direxit. Apostolorum igitur Princeps et caelestis regni Claviger beatissimus Petrus; ex quo Antiochenam a Cathedram sui Pontificatus immenso munere consecravit, ad eminentiorem omnium urbium Romam Domino iubente sese conferre proposuit. Ex Antiochia vero Apostolus arrepto itinere, marinis se fluctibus dedit; atque prosperitatis aura spirante, optatum portum, cum Jesu Christi vexillo, signifer inexpugnabilis petiit. Tandem Romam intereundum ad Atinensem se contulit civitatem, ut eam prius athleta Christi fortissimis visitaret, in qua Marcum sibi discipulum acquireret: per quem et eamdem civitatem a daemnum servitute eriperet, et ad vere fidei cultum vocaret. Venit igitur tamquam a Deo missus caelitus nuntius: donum est ingressus Palatiaci, ibique

C Marcum reperi Galilaeum. Quem profecto cum sancto afflatus Spiritu cognovisset Apostolus esse advenam multis eum cepit tentare sermonibus: et, quis es, vel unde, quod etiam nomen haberet, inquisivit attentius. Ad quem ille simplici afflatus eloquio hujusmodi dedit responsum: Nomen mihi venerabilis, Pater, Marcus est: a euanouis ex Galilaea provincia oriundus, tamquam exul et advena in istis partibus maneo, et vitam in peregrinationis aerumnosa calunitate consumo. Paternis vero traditionibus die noctuque solerti cura invigilo, sacrae Legis censuram, a Deo per Moysen funulum suum Israeliticum populo celitus datam, fidi devotione observo: ipsuque cunctarum rerum auctorem, omniumque viventium esse vivificatorem sicut ex cordis aequa ratione confiteor, ita etiam ex oris certa assertione approbo et confirmo.

11 His et hujusmodi verbis ex ore illius acceptis, sanctus Apostolus gudio exultavit immenso, et gratias exinde Creatori omnium retulit Iesu Christo. Ex hinc sue praedicationis sumens exordium Iesu Christi discipulus, ut in Marco vetero hominem renovaret, sacris eum cepit documentis instruere, atque ad regenerationis lavacrum provocare. Pellem

namque vetustate consumptam, purificationis gratia, satagebat suo Domino reddere novitate praecaram: et quae eaeitatis erat obducta nigredine, studebat candidam reddere pio virtutum splendore. Et incipiens, ut in Evangelio legitur, a Moyse omnibusque Prophetis interpretabatur illi Scripturas: et totius Veteris Testamenti serm multipliciter revolvendo, mysticas ei prolatas de Filio Dei sententias ore mellifluo recitabat. Referebat vir Domini, quidam primus homo diabolica fraude deceptus justo Dei iudicio de parvus frerit amicent, te exclusus, et in horrendam in iudiciis terram ejus, universis fuit angustis et tribulationibus misererrimus et inobedientie ille expeditus. Nec praetermittebat, quod crescente malitia super terram, ne iniquitas ultra procederet, statuit pius et misericors Dominus, ut humani generis culpa et per aquam diluvii et pleteretur, et per novam regenerationis sacramentam undam ad veram fidem gratiam purificatus homo reduceretur. Sic namque omnia dissenserendo dissentiebat, quo modo in Legis doctrina illius versabantur eloquia: modo sermo faciebat ad Patriarcharum et Prophetarum recurrebat quanto usus vaticinaria.

12 Sic denum beatissimus ille, eni nee caro nee sanguis divina mysteria revelavit, sed Pater qui in eis est, sua doctrinae spiritualia clarissima promulgavit, et vere fidei confessiones benignum auditorem instruxit, quoad eum ad Jesu Christi lacrimum feliciter provocavit, et in angulari lapide fundator eximius petram incorruptibilem miro documento instituit. Intra domum namque memorati Palatiaci enio Apostolico more catechizando erudit, sieque Homines praeceptis plenus instruxit, et illum sacra baptismatis undam in sancti Spiritus gratia regeneravit; et universa divina Legis mandata benignus magister eum edocuit. Novus itaque discipulus, ad vere fidei cultum vocatus, magistricepit sacris vestigiis inhaerere, et immemoriam, quam per aquam et spiritum renovaverat, vitam piis studiis actibus decorare. Apostolus denique peragere compitum cupiens iter, Marcum sua institutionis alumnini sibi associat, et in universis suis laboribus digna cum experientia probat. Ex Atinensi vero civitate pariter egredientes, et per diversa locorum hospitia verbum veritatis et fidei praedicantes, tandem ad Romanas urbis metropoli veniant, et itineris cursus inter gentilium populos statuant.